
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420  19Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 393 DE 30 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Diretoria de Previdência, no dia 
22/05/2023, no bojo do Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/504329 
(PAE), de 02/05/2023, o qual dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 350/2023, de 15 de 
maio de 2023, publicada no DOE nº 35.399, de 16/05/2023, que designa 
o servidor Danilo Aragão de Aragão, matrícula nº 5900901/4, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria 
de Concessão de Benefícios, para responder pela Coordenação (DAS.4), 
durante o impedimento da titular, no período de 29/05/2023 a 27/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 944592

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 073 de 22 de Abril de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO E FINANCAS DA ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores al-
terações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/557675;
RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CASTRO GO-
MES, matricula n° 3255280/1, Coordenador do CEPPE desta EGPA, que se 
deslocará à cidade de Brasília/DF , no período de 05/06 a 07/06/2023, a fim 
de participar do evento “X Encontro Brasileiro de Administração Pública”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Luiz Alves Ferreira
Diretor Geral Interino – EGPA

Protocolo: 944434
PORTARIA Nº. 079 de 30 de Maio de 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/538622;
RESOLVE:
CONCEDER, 3 e 1/2 (Quatro e meia) diárias, ao servidor HÉLVIO MOREIRA 
ARRUDA, matricula n° 5921161/6, Assessor desta EGPA, que se deslocará 
a Manaus/AM, no período de 14/06 a 17/06/2023, para representar a Es-
cola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, em especial , para 
a realização e participação no Fórum CONSAD EXPRESS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Elisangela Mara da Silva Jorge
Diretora Geral Interina - EGPA

Protocolo: 944417

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330002416, de 29 de maio de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANITA ALVES DE OLIVEIRA.
CPF: 451.336.702-49.
MARCA/MODELO: VW/T CROSS SENSE TSI AD.
CHASSI: 9BWBH6BF7L4098162.
PORTARIA Nº 2023330002417, de 29 de maio de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: AURELIA BARBARA CONCEICAO MOIA.
CPF: 332.748.352-34.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15KB115351.

PORTARIA Nº 2023330002415, de 29 de maio de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FRANCISCO JUAREZ VERAS DE LIMA.
CPF: 059.500.742-20.
MARCA/MODELO: VW/NIVUS CL TSI.
CHASSI: 9BWCH6CH5PP046196.

Protocolo: 944465

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Matéria Publicada no Diário Oficial n° 35.016 de 22/06/2022, sob 
o número do Protocolo: 816940
OBJETO: Prestação de Serviços comuns de engenharia de forma conti-
nuada, por  demanda, para execução de reformas de pouca relevância 
material, serviços de adequação, adaptação, reparação ou revitalização, 
que consistam de atividades simples, típicas de intervenções isoladas, que 
possam ser objetivamente definidas conforme especificações usuais no 
mercado e preços da tabela SINAPI, desonerada, que possuam natureza 
padronizável e pouco complexa nas instalações prediais das unidades da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
CONTRATADO: CONSÓRCIO ATLAS & MARIE – 2A (MARIE CONSTRUÇÕES 
LTDA – ME E ATLAS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO EIRELI – EPP).
ONDE SE LÊ:
Vigência: 13/06/2022 até 12/06/2023
LEIA-SE:
Vigência: 13/06/2022 até 13/06/2023

Protocolo: 944589

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 038/2021/SEFA.
Data da assinatura: 29/05/2023.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses 
com início em 07 de junho de 2023 e término em 06 de junho de 2024.; O 
reajuste do valor mensal do contrato, passando de R$ R$ 11.213,15 (onze 
mil, duzentos e treze reais e quinze centavos) para R$ 11.682,39 (onze 
mil, seiscentos e oitenta e dois reais e trinta e nove centavos)
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238
Natureza de Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor Mensal : R$ 11.682,39
Fonte de Recurso: 02754000031 - 007696 - Operações de Crédito Exter-
nas/ Superávit
Contratado: VANESSA RENISE SOUSA DE SOUZA CAMARÃO, brasileira, 
analista de sistemas, inscrita no CPF sob o nº 708.121.792-34, portadora 
da carteira de identidade RG nº. 3000916 SSP/PA, residente e domiciliada 
na Av. Generalíssimo Deodoro, 2037, Bairro Cremação, CEP: 66.040-255
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 944391

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1307 / SEFA - DAD de 29 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 3 e 1/2 diárias a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEI-
RA, nº 0514437002, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO 
EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo 
de realizar procedimentos administrativos, no período de 30.05.2023 à 
02.06.2023, no trecho Breves/Curralinho/Breves
PORTARIA Nº 1308 / SEFA - DAD de 29 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor JOSÉ RIBAMAR NASCIMENTO SANTOS, nº 
0591532101, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ITINGA, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no perí-
odo de 27.05.2023 à 28.05.2023, no trecho Itinga/BR 222 e ramais/Dom 
Eliseu/Rondon do Pará/Itinga
PORTARIA Nº 1309 / SEFA - DAD de 29 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor JORGE SANTOS DA COSTA, nº 0324923901, 
TECNICO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA, objetivo de dar apoio à equipe de fiscalização, no período de 
27.05.2023 à 28.05.2023, no trecho Itinga/BR 222 e ramais/Dom Eliseu/
Rondon do Pará/Itinga
PORTARIA Nº 1310 / SEFA - DAD de 29 de maio de 2023. AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias ao servidor HORACIO FERNANDES LEITE, nº 0508498901, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir veículo oficial, no 
período de 27.05.2023 à 28.05.2023, no trecho Itinga/BR 222 e ramais/
Dom Eliseu/Rondon do Pará/Itinga
PORTARIA Nº 1311 / SEFA - DAD de 29 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor RICARDO WILLIAM RAMIREZ VOJTA, 
nº 0580301203, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no 
período de 27.05.2023 à 29.05.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos


